

「取引所株価指数証拠金取引の契約締結前交付書面」新旧対照表（2023年7月28日改正）

下線を付した部分が改正点となります。

新	旧
<p>取引所株価指数証拠金取引とは、<u>株価指数の価格及び金・銀・プラチナ又は原油に係る上場投資信託（以下「ETF」といいます。）の基準価額（以下「株価指数等」と総称します。）</u>を対象指標として、新規取引時点と決済取引時点の取引価格との差に基づいて算出された金銭を授受する取引です。付合せはマーケットメイク方式で、お客様の注文は、当社を通じて東京金融取引所の取引所株価指数証拠金取引のマーケットメイカーによる呼び値とのみ付合せを行います。</p> <p>取引所株価指数証拠金取引は、対象指標である株価指数等の価格の変動等により損失が生じることがあります。取引所株価指数証拠金取引は、多額の利益が得られることもある反面、多額の損失を被る危険を伴う取引です。従って、取引を開始する場合又は継続して行う場合には、本書面のみでなく、取引の仕組みやリスクについて十分に研究し、自己の資力、取引経験及び取引目的等に照らして適切であると判断する場合にのみ、自己の責任において行うことが肝要です。</p> <p>※ <u>ラッセル2000リセット付証拠金取引、銀ETFリセット付証拠金取引及びプラチナETFリセット付証拠金取引は2023年9月11日（月）に上場を予定しております。</u></p> <p>2. 取引所株価指数証拠金取引の仕組みについて</p> <p>ご注意ください</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ <u>金ETFリセット付証拠金取引、銀ETFリセット付証拠金取引、プラチナETFリセット付証拠金取引及び原油ETFリセット付証拠金取引は、東京証券取引所に上場しているETF（上場投資信託）の基準価額を原資産とした取引であり、ETFの特徴・リスク等について十分ご理解の上、取引を行うようにしてください。金価格、銀価格、プラチナ価格及び原油価格そのものに連動するものではない点にご注意ください。</u></li> </ul> <p>(3) 決済時の金銭の授受</p> <p>取引所株価指数証拠金取引の建玉の決済を行った場合は、次の計算式により算出した金額が証拠金預託額に加算又は減算され、上記「(2) 証拠金 ⑥証拠金の引出し」に従って現金の引出しを行うことができます。</p> <p>① <u>日経 225 リセット付証拠金取引、DAX®リセット付証拠金取引、FTSE100 リセット付証拠金取引、ラッセル 2000 リセット付証拠金取引、金 ETF リセット付証拠金取引、銀ETF リセット付証拠金取引、プラチナETF リセット付証拠金取引及び原油 ETF リセット付証拠金取引の場合</u></p> <p>・ { 約定価格差* × 100 (円) + 累計金利相当額及び累計配当相当額 } × 取引数量</p> <p>5. 当社の概要及び苦情受付窓口・苦情処理・紛争解決について 資 本 金 50億円 (2023年3月31日現在)</p>	<p>取引所株価指数証拠金取引とは、<u>株価指数の価格及び金又は原油に係る上場投資信託（以下「ETF」といいます。）の基準価額（以下「株価指数等」と総称します。）</u>を対象指標として、新規取引時点と決済取引時点の取引価格との差に基づいて算出された金銭を授受する取引です。付合せはマーケットメイク方式で、お客様の注文は、当社を通じて東京金融取引所の取引所株価指数証拠金取引のマーケットメイカーによる呼び値とのみ付合せを行います。</p> <p>取引所株価指数証拠金取引は、対象指標である株価指数等の価格の変動等により損失が生じることがあります。取引所株価指数証拠金取引は、多額の利益が得られることもある反面、多額の損失を被る危険を伴う取引です。従って、取引を開始する場合又は継続して行う場合には、本書面のみでなく、取引の仕組みやリスクについて十分に研究し、自己の資力、取引経験及び取引目的等に照らして適切であると判断する場合にのみ、自己の責任において行うことが肝要です。</p> <p>2. 取引所株価指数証拠金取引の仕組みについて</p> <p>ご注意ください</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 金ETFリセット付証拠金取引及び原油ETFリセット付証拠金取引は、東京証券取引所に上場しているETF（上場投資信託）の基準価額を原資産とした取引であり、ETFの特徴・リスク等について十分ご理解の上、取引を行うようにしてください。金価格及び原油価格そのものに連動するものではない点にご注意ください。</li> </ul> <p>(3) 決済時の金銭の授受</p> <p>取引所株価指数証拠金取引の建玉の決済を行った場合は、次の計算式により算出した金額が証拠金預託額に加算又は減算され、上記「(2) 証拠金 ⑥証拠金の引出し」に従って現金の引出しを行うことができます。</p> <p>① 日経 225 リセット付証拠金取引、DAX®リセット付証拠金取引、FTSE100 リセット付証拠金取引、金 ETF リセット付証拠金取引及び原油 ETF リセット付証拠金取引の場合</p> <p>・ { 約定価格差* × 100 (円) + 累計金利相当額及び累計配当相当額 } × 取引数量</p> <p>5. 当社の概要及び苦情受付窓口・苦情処理・紛争解決について 資 本 金 50億円 (2022年3月31日現在)</p>

## 新

## 別紙

## 取引所株価指数証拠金取引の種類等

## (1) 取引所株価指数証拠金取引の種類

種類	対象指標 (※1)	株価指数を構成する株式又はETFを上場する取引所名	取引単位	呼び値 最小変動幅	配当相当額の授受
日経 225 リセット付証拠金取引	日経平均株価	東京証券取引所	日経平均株価×100円	1円 100円	あり
DAX®リセット付証拠金取引 (※2)	DAX®	フランクフルト証券取引所	DAX®×100円	1ポイント 100円	なし
FTSE100リセット付証拠金取引	FTSE® 100 Index	ロンドン証券取引所	FTSE® 100 Index×100円	1ポイント 100円	あり
NY ダウ リセット付証拠金取引	ダウ・ジョーンズ工業株価平均 (NYダウ)	ニューヨーク証券取引所 (NYSE) 及び NASDAQ	NY ダウ×10円	1ポイント 10円	あり
NASDAQ-100リセット付証拠金取引	Nasdaq-100 Index®	NASDAQ	Nasdaq-100 Index®×10円	1ポイント 10円	あり
ラッセル 2000 リセット付証拠金取引	Russell® 2000 Index	ニューヨーク証券取引所 (NYSE)、NASDAQ 等	Russell® 2000 Index×100円	0.1ポイント 10円	あり
金 ETF リセット付証拠金取引	SPDR ゴールド・シェア (ETF/証券コード 1326) (※3)	東京証券取引所	SPDR ゴールド・シェア (ETF) の基準価額×100円	1ポイント 100円	なし
銀 ETF リセット付証拠金取引	WisdomTree 銀上場投資信託 (ETF/証券コード 1673) (※4)	東京証券取引所	WisdomTree 銀上場投資信託 (ETF) の基準価額×100円	0.1ポイント 10円	なし
プラチナ ETF リセット付証拠金取引	WisdomTree 白金上場投資信託 (ETF/証券コード 1674) (※5)	東京証券取引所	WisdomTree 白金上場投資信託 (ETF) の基準価額×100円	1ポイント 100円	なし
原油 ETF リセット付証拠金取引	WTI 原油価格連動型上場投信 (ETF/証券コード 1671) (※6)	東京証券取引所	WTI 原油価格連動型上場投信 (ETF) の基準価額×100円	1ポイント 100円	なし

※4 WisdomTree 銀上場投資信託は、ウィズダムツリー・マネジメント・ジャージー・リミテッド社が管理する、ロンドン金地市場協会 (LBMA) の規格にもとづく銀地金の現物に投資し、銀の価格との連動を目指す ETF です。

## 旧

## 別紙

## 取引所株価指数証拠金取引の種類等

## (1) 取引所株価指数証拠金取引の種類

種類	対象指標 (※1)	株価指数を構成する株式又はETFを上場する取引所名	取引単位	呼び値 最小変動幅	配当相当額の授受
日経 225 リセット付証拠金取引	日経平均株価	東京証券取引所	日経平均株価×100円	1円 100円	あり
DAX®リセット付証拠金取引 (※2)	DAX®	フランクフルト証券取引所	DAX®×100円	1ポイント 100円	なし
FTSE100リセット付証拠金取引	FTSE100インデックス	ロンドン証券取引所	FTSE100インデックス×100円	1ポイント 100円	あり
NY ダウ リセット付証拠金取引	ダウ・ジョーンズ工業株価平均 (NYダウ)	ニューヨーク証券取引所 (NYSE) 及び NASDAQ	NY ダウ×10円	1ポイント 10円	あり
NASDAQ-100リセット付証拠金取引	Nasdaq-100® Index	NASDAQ	NASDAQ-100 Index×10円	1ポイント 10円	あり
金 ETF リセット付証拠金取引	SPDR ゴールド・シェア (ETF/証券コード 1326) (※3)	東京証券取引所	SPDR ゴールド・シェア (ETF) の基準価額×100円	1ポイント 100円	なし
原油 ETF リセット付証拠金取引	WTI 原油価格連動型上場投信 (ETF/証券コード 1671) (※4)	東京証券取引所	WTI 原油価格連動型上場投信 (ETF) の基準価額×100円	1ポイント 100円	なし

(新 設)

新

※5 WisdomTree 白金上場投資信託は、ウィズダムツリー・マネジメント・ジャージー・リミテッド社が管理する、ロンドン白金・パラジウム市場 (LPPM) の規格にもとづくプラチナ地金の現物に投資し、白金の価格との連動を目指す ETF です。

※6 WTI 原油価格連動型上場投信は、シンプレクス・アセット・マネジメント社が管理する、円換算した「ニューヨーク商業取引所 (NYMEX) における WTI 原油先物の直近限月の清算値」との連動を目指す ETF です。

(2) 取引開始日等

種類	取引開始日	取引最終日	リセット日
日経225リセット付証拠金取引	毎年9月第2金曜日の翌取引日	リセット日の前取引日	取引を開始した年の翌年12月第2金曜日
DAX®リセット付証拠金取引 FTSE100 リセット付証拠金取引 NY ダウリセット付証拠金取引 NASDAQ-100 リセット付証拠金取引 ラッセル2000 リセット付証拠金取引 金 ETF リセット付証拠金取引 銀 ETF リセット付証拠金取引 プラチナ ETF リセット付証拠金取引 原油 ETF リセット付証拠金取引	毎年9月第2金曜日の翌取引日	取引を開始した年の翌年12月第3金曜日の前取引日	取引を開始した年の翌年12月第3金曜日の翌取引日

(3) リセット値の決定方法

種類	決定方法 (※)
ラッセル2000 リセット付証拠金取引	Chicago Mercantile Exchange に上場される Russell® 2000 を原資産とする先物 (リセットが行われる年の12月に満期を迎える銘柄) の最終清算数値の小数点第二位以下を四捨五入した数値
銀 ETF リセット 付証拠金取引	ウィズダムツリー・マネジメント・ジャージー・リミテッドが公表する取引対象の ETF (WisdomTree 銀上場投資信託) の、取引最終日の翌日における基準価額の小数点第二位以下を四捨五入した数値
プラチナ ETF リ セット付証拠金 取引	ウィズダムツリー・マネジメント・ジャージー・リミテッドが公表する取引対象の ETF (WisdomTree 白金上場投資信託) の、取引最終日の翌日における基準価額の小数点以下を四捨五入した数値

(4) 各株価指数に関する記載事項

FTSE® 100 :

“FTSE®”はロンドン証券取引所グループの登録商標であり、FTSE International Limited (以下「FTSE 社」) がライセンスのもと使用しています。FTSE® 100 (以下「インデックス」) に関するすべての権利は、FTSE 社またはそのライセンサーに帰属します。FTSE 社、フランク・ラッセル社 (以下「ラッセル社」)、その関連会社またはライセンサーのいずれも、(a) インデックスに基づく派生商品に関して、いかなる責任、損失、損害、費用、義務を負うものではなく、(b) インデックスまたは関連データの誤り

旧

(新 設)

※4 WTI 原油価格連動型上場投信は、シンプレクス・アセット・マネジメント社が管理する、円換算した「ニューヨーク商業取引所 (NYMEX) における WTI 原油先物の直近限月の清算値」との連動を目指す ETF です。

(2) 取引開始日等

種類	取引開始日	取引最終日	リセット日
日経225リセット付証拠金取引	毎年9月第2金曜日の翌取引日	リセット日の前取引日	取引を開始した年の翌年12月第2金曜日
DAX®リセット付証拠金取引 FTSE100 リセット付証拠金取引 NY ダウリセット付証拠金取引 NASDAQ-100 リセット付証拠金取引 金 ETF リセット付証拠金取引 原油 ETF リセット付証拠金取引	毎年9月第2金曜日の翌取引日	取引を開始した年の翌年12月第3金曜日の前取引日	取引を開始した年の翌年12月第3金曜日の翌取引日

(種類追加)

(4) 各株価指数に関する記載事項

FTSE 100 :

FTSE100 リセット付証拠金取引について、FTSE International Limited (以下「FTSE」)、London Stock Exchange Group の会社 (以下「LSEG」) (以下「ライセンス供与者」と総称) は、スポンサー、保証、販売、販売促進を一切せず、ライセンス供与者はいずれも、(i) FTSE100 (以下「インデックス」) (FTSE100 リセット付証拠金取引が由来する対象) の使用から得た結果、(ii) 上記インデックスが特定日の、特定時間において示す数値、(iii) FTSE100 リセット付証拠金取引に関連して使用される何らかの目的に対するインデ

新

や省略、特定目的への適合性、利用から得られる結果についていかなる責任も負いません。FTSE100 リセット付証拠金取引に使用されるインデックスやインデックス関連データは、FTSE 社、ラッセル社またはその関連会社が所有するものであり、いかなる者もインデックスに依拠することはできません。FTSE 社またはラッセル社の書面による明示的な同意がない限り、インデックスの使用または配布をすることはできません。FTSE 社およびラッセル社は、FTSE100 リセット付証拠金取引およびそれに関連する金融商品または派生商品の、宣伝、後援または承認をするものではありません。

ラッセル® 2000 :

“Russell®”はフランク・ラッセル社(以下「ラッセル社」)の登録商標です。Russell® 2000 (以下「インデックス」)に関するすべての権利は、ラッセル社またはそのライセンサーに帰属します。FTSE International Limited (以下「FTSE社」)、ラッセル社、その関連会社またはライセンサーのいずれも、(a)インデックスに基づく派生商品に関して、いかなる責任、損失、損害、費用、義務を負うものではなく、(b)インデックスまたは関連データの誤りや省略、特定目的への適合性、利用から得られる結果についていかなる責任も負いません。ラッセル2000リセット付証拠金取引に使用されるインデックスやインデックス関連データは、FTSE社、ラッセル社またはその関連会社が所有するものであり、いかなる者もインデックスに依拠することはできません。FTSE社またはラッセル社の書面による明示的な同意がない限り、インデックスの使用または配布をすることはできません。FTSE社およびラッセル社は、ラッセル2000リセット付証拠金取引およびそれに関連する金融商品または派生商品の、宣伝、後援または承認をするものではありません。

委託手数料について

(1) 委託手数料の額 (上限)

① 通常コース・セルフコース

商品	1 取引単位あたり片道手数料 (税込)	
	通常	日計り決済
日経225リセット付証拠金取引	1 5 6 円	1 5 6 円
DAX®リセット付証拠金取引		
FTSE100リセット付証拠金取引		
NYダウリセット付証拠金取引	3 0 円	3 0 円
NASDAQ-100リセット付証拠金取引		
ラッセル2000リセット付証拠金取引		
金ETFリセット付証拠金取引	3 3 0 円	3 3 0 円
銀ETFリセット付証拠金取引		
プラチナETFリセット付証拠金取引		
原油ETFリセット付証拠金取引		

旧

ックスの適切性について、明示、暗示を問わず、請求、予測、保証や意見表明を行いません。ライセンス供与者はいずれも、東京金融取引所又はその顧客、得意先に対し、当該インデックスに関連する金融や投資に関する助言又は推薦を提供したことはありませんし、その意思もありません。当該インデックスは FTSE 又はその代理人が算出します。ライセンス供与者は、(a) インデックスの誤り (過失その他であっても) に対していかなる者に対しても責任を負うものではなく、(b) いかなる者に対してもインデックスの誤りについて助言する義務を負うものでもありません。東京金融取引所は FTSE100 リセット付証拠金取引の組成にあたり、FTSE よりその情報を使用する権利を取得しています。当該インデックスの全ての権利は FTSE に帰属します。「FTSE®」は LSEG の商標で、ライセンスに基づき FTSE が使用します。

(新 設)

委託手数料について

(1) 委託手数料の額 (上限)

① 通常コース・セルフコース

商品	1 取引単位あたり片道手数料 (税込)	
	通常	日計り決済
日経225リセット付証拠金取引	1 5 6 円	1 5 6 円
DAX®リセット付証拠金取引		
FTSE100リセット付証拠金取引		
NYダウリセット付証拠金取引	3 0 円	3 0 円
NASDAQ-100リセット付証拠金取引		
金ETFリセット付証拠金取引	3 3 0 円	3 3 0 円
原油ETFリセット付証拠金取引		

新

旧

## ② サポートコース

商品	1取引単位あたり片道手数料（税込）	
	通常	日計り決済
日経225リセット付証拠金取引	3,300円	0円
DAX®リセット付証拠金取引		
FTSE100リセット付証拠金取引		
NYダウリセット付証拠金取引	330円	0円
NASDAQ-100リセット付証拠金取引		
ラッセル2000リセット付証拠金取引		
金ETFリセット付証拠金取引	3,300円	0円
銀ETFリセット付証拠金取引		
プラチナETFリセット付証拠金取引		
原油ETFリセット付証拠金取引		

※ ラッセル2000リセット付証拠金取引、銀ETFリセット付証拠金取引及びプラチナETFリセット付証拠金取引は2023年9月11日（月）に上場を予定しております。

## ② サポートコース

商品	1取引単位あたり片道手数料（税込）	
	通常	日計り決済
日経225リセット付証拠金取引	3,300円	0円
DAX®リセット付証拠金取引		
FTSE100リセット付証拠金取引		
NYダウリセット付証拠金取引	330円	0円
NASDAQ-100リセット付証拠金取引		
金ETFリセット付証拠金取引	3,300円	0円
原油ETFリセット付証拠金取引		

以 上